Ancak Bitlis vilayetindeki Ermeni nüfusu ile ilgili
detaylı bilgi sunmak başlı başına bir çalışma konusudur. Bu sebeple çalışmamızın
kapsamı gereği mümkün oldukça detaya girmeden vilayetin genelindeki Ermeni
nüfusunu tespit etmeye çalışacağız. Bunu yaparken de öncelikle vilayetin H. 1310
(1892) tarihli salnâmesinin sonunda verilen nüfus cetvelini esas alarak; devletin
1881/82-1893 genel nüfus sayımı, Vital Cuinet ve Ermeni Patrikliği’nin verilerini
karşılaştırmaya çalışacağız.

H. 1310 (1892) tarihli Bitlis vilayet salnâmesindeki nüfus cetveline göre Bitlis
vilayetinin toplam nüfusu 318.911’dir. Bu nüfus içerisindeki Ortodoks Ermeni nü-
fusu ise 102.349’dur. Salnâmede, vilayetteki Protestan nüfus 1.675 ve Katolik nüfus
ise 3.408 olarak kaydedilmiştir.

Osmanlı
İmparatorluğu’nda valiler, vilayet sınırları içinde kalan bölgenin en üst düzey so-
rumlularıdır.28 Ermeniler, Bitlis’te devletin vilayetteki en üst düzey yönetim kade-
mesi olan valiliklerde vali yardımcısı olarak görev alacak derecede devletin idari
hayatında etkin bir konuma sahiptirler. Bu bağlamda, H. 1317 (1899) ve H. 1318
(1900) tarihli Bitlis vilayet salnâmelerindeki bilgilere göre söz konusu tarihlerde
Bitlis vilayeti vali muavini Andon Efendi’dir.29

Ermeniler, valinin başkanlığında toplanan vilayet idare meclisinde de a’zâ
olarak yer almışlardır. Ermeni Murahhasası vilayet idare meclisinde tabii a’zâ ola-
rak yer alırken,30 seçilmiş a’zâ olarak da bazı dönemler iki, bazı dönemler ise bir
Ermeni’nin bu mecliste yer aldığı görülmektedir. Bu çerçevede mecliste görev alan

25 Ertaş, Diyarbakır Ermenileri, 134; Hilmi Bayraktar, Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Urfa Sancağı: İdari, Sosyal ve
Ekonomik Yapı (Elazığ 2007), 127; Mehmet Emin Üner, “Osmanlı Klasik Dönem Sonlarında Bir Güneydoğu
Anadolu Şehri: Urfa (1700-1800)” (Doktora Tezi, İstanbul Üniversitesi, 2003), 138; Mehmet Salih Erpolat,
“H.1104–1105 (M.1691-1692) Tarihli Diyarbekir Vilayeti Cizye Defterine Göre Gayrimüslimler Arasında Yer
Alan Türkçe Şahıs İsimleri”, Hoşgörü Toplumunda Ermeniler: Osmanlı Toplumunda Birlikte Yaşama Sanatı:
Türk Ermeni İlişkileri Örneği [Hoşgörü Toplumunda Ermeniler Erciyes Üniversitesi Uluslararası Sosyal Araştır-
malar Sempozyumu (I: 2006: Kayseri)] içinde, haz. M. Metin Hülagü v.dğr. (Kayseri 2007), 3: 53. Aynı durum
Müslümanlar ile birlikte yaşayan diğer bazı gayrimüslim topluluklar için de söz konusudur. İslam hakimiyeti-
nin ilk dönemlerinden itibaren gayrimüslimlerin Müslüman isimlerini kullanmış olmaları onlarla ilgili çalış-
ma yapan araştırmacıların karşılaştıkları önemli bir problem olmuştur. Bkz. Ahmet Yasin Tomakin, “Abbâsîler
Döneminde İlmî Hayatta Süryânîler (132-656/750-1258)” (Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi, 2017), xiv.

26 Müslüman olabileceklerini düşünerek zikretmediğimiz isimlere örnek olarak; Eruh kazası Süvari tahsildarı
Murat Efendi (Bitlis Vilayet Salnâmesi, h. 1318, s. 208); Bulanık kazası Bidayet Mahkemesi Mübaşiri Murat Ağa
(Bitlis Vilayet Salnâmesi, h.

Tahsilat Komis-
yonu a’zâsı olarak Meclis-i İdare a’zâsından Agop Ağa94 ve Emlak Muhammini
olarak da Emlak Komisyonu a’zâsı Bedros Efendi95 isimleri kayıtlara yansımıştır.

Ahlat merkezin yanı sıra, Ermenilerin kazaya bağlı Misk nahiyesinin idari
hayatında da oldukça etkin oldukları görülmektedir. H. 1316 (1898) tarihli Bitlis
vilayet salnâmesindeki bilgilere göre söz konusu tarihte Misk nahiyesinin müdürü
Haçadur Ağa isminde bir Ermeni’dir. Söz konusu nahiye meclisinin müdür mua-
vini İslam Bey, a’zâları ise Fakı Hüseyin Efendi, Hurşid Ağa ve Murat Ağa olarak
geçmektedir.96 Söz konusu tabloya